
  UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

 
Độc lập  – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-SCT 

 
Lạng Sơn, ngày       tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển  

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND 

tỉnh về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 

2024; Sở Công Thương Lạng Sơn xây dựng kế hoạch yêu cầu các phòng 

thuộc Sở tập trung thực hiện tốt các nội dung  sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị 

quyết của Quốc hội, Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng 

Chính phủ, các văn bản chỉ đạo, điều hành của các Bộ, ngành Trung ương và 

của tỉnh, các cơ chế, chính sách quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2068/QĐ-

UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 

1216/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 về việc phân công thành viên Ban Chỉ đạo 

các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh và lãnh đạo các sở, ngành thực hiện 

nhiệm vụ theo dõi, chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Công văn số 

1978/UBND-KT ngày 22/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025. 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 49/KH-UBND 

ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh thành các nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng phù hợp 

và triển khai thực hiện có hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

Các phòng thuộc thuộc Sở chủ động, tích cực triển khai các nhiệm vụ 

được giao nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc 
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gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, 

kết luận, quyết định của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ 

về công tác dân tộc; trọng tâm là Nghị quyết số 88/2019/QH14 và Nghị quyết 

số 120/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV gắn với thực hiện Nghị quyết số 

58-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về công tác 

dân tộc và thực hiện Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030 

và các văn bản liên quan khác của tỉnh về công tác dân tộc; Kế hoạch số 

138/KH-UBND ngày 13/6/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược công 

tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 – 

2025; theo Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh 

thành các nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng phù hợp và triển khai thực hiện có hiệu 

quả. 

2. Thực hiện các nhiệm vụ của ngành đảm bảo có trọng tâm, trọng 

điểm; giải quyết kịp thời các vấn đề cấp bách nhất; ưu tiên cho các địa bàn 

còn hạn chế về cơ sở hạ tầng thiết yếu; bảo đảm quản lý thống nhất về mục 

tiêu, cơ chế, chính sách; công tác phối hợp hướng dẫn cần nhanh chóng, kịp 

thời phù hợp với các đối tượng, địa bàn thụ hưởng. 

3. Phòng Quản lý Thương mại 

3.1. Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan nghiên cứu, 

hướng dẫn, kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện Nội dung số 02, Tiểu 

dự án 1, thuộc Dự án 4: hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp 

mạng lưới chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Cụ thể: 

- Thực hiện xây mới 01 công trình chợ Hữu Lân tại xã Hữu Lân, huyện 

Lộc Bình; 

- Thực hiện cải tạo, sửa chữa, nâng cấp 04 công trình bao gồm chợ 

Lương Năng tại xã Lương Năng, chợ Bản Châu tại xã Tri Lễ, huyện Văn 

Quan1; chợ Hữu Kiên tại xã Hữu Kiên, huyện Chi Lăng; chợ Thiện Kỵ tại xã 

Thiện Tân, huyện Hữu Lũng. 

3.2. Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan nghiên cứu, triển 

khai thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 10 về kiểm tra, giám sát, đánh giá, 

đào tạo tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

                   
1 Theo Kế hoạch số 49/KH-UBND, tên chợ là “chợ Tri Lễ tại xã Tri Lễ”; nay sửa lại bằng tên gốc là “Chợ 

Bản Châu” 
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4. Phòng Quản lý Năng lượng: chủ trì, phối hợp ngành Điện lực đẩy 

mạnh thực hiện các chương trình, dự án cấp điện nông thôn theo hướng ưu 

tiên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng biên giới; theo dõi, báo 

cáo đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu liên quan về tỷ lệ hộ dân 

được sử dụng điện lưới quốc gia và các nguồn điện phù hợp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng căn cứ yêu cầu của Kế hoạch, theo chức năng nhiệm vụ 

được giao tham mưu thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo hiêu quả và 

chất lượng; kịp thời báo cáo, tham mưu tình hình thực hiện nhiệm vụ và 

những khó khăn vướng mắc với lãnh đạo Sở; báo cáo kết quả thực hiện kế 

hoạch trước ngày 10/12/2024 gửi phòng Kế hoạch - Tổng hợp để tổng hợp 

báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

2. Phòng Kế hoạch - Tồng hợp chủ trì phối hợp Văn phòng Sở theo dõi, 

đôn đốc, tổng hợp thực hiện Kế hoạch này, thực hiện các chế độ báo cáo theo 

quy định UBND tỉnh./. 

Nơi nhận:                                                                          
- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Văn phòng Sở; 

- Các phòng: QLTM,QLNL; 

- Lưu VT, KHTH. 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Đại 
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